
1

Návěští, 00X Kontrolní pole

Hana Vochozková
KIC ÚVT MU Brno

vochozkova@ics.muni.cz

listopad 2022



2

Návěští
I.

neopakovatelné
návěští nemá indikátory a podpole
údaje definuje jejich pozice v rámci pole

00-04 Délka záznamu

05 Status záznamu
a doplněný záznam
c opravený záznam
d zrušený záznam
n nový záznam
p doplněný prozatímní záznam



3

Návěští
II.

06 Typ záznamu
a textový dokument
c hudebnina
d rukopisná hudebnina
e kartografický dokument
f rukopisný kartografický dokument
g projekční médium
i nehudební zvukový záznam
j hudební zvukový záznam
k dvojrozměrná neprojekční grafika
m počítačový soubor/elektronický zdroj
o souprava, soubor (kit)
p smíšený dokument
r trojrozměrný předmět, přírodní objekt
t rukopisný textový dokument



4

Návěští
III.

07 Bibliografická úroveň
a analytická část (monografická)
b analytická část (seriálová)
c sbírka
d podjednotka
i integrační zdroj
m monografie
s seriál

08 Typ kontroly
# není specifikován
a archivní dokument

09 Použitá znaková sada
# MARC-8
a UCS/Unicode



5

Návěští
IV.

10 Délka indikátorů (2)
11 Délka označení podpole (2)

12-16 Bázová adresa údajů

17 Úroveň úplnosti záznamu
# úplná úroveň
1 úplná úroveň, bez dokumentu v ruce
2 méně než úplná úroveň, bez dokumentu v ruce
3 zkrácený záznam

(+ minimální záznam bez ověření údajů v souboru národních autorit)
4 základní úroveň
5 částečně zpracovaný záznam
7 minimální úroveň

(= minimální záznam s ověřením údajů v souboru národních autorit)
8 před vydáním dokumentu 
u není znám
z nelze použít



6

Návěští
V.

18 Forma katalogizačního popisu (z hlediska souladu s ISBD)
# jiná než ISBD
a AACR2
c vynechána interpunkce ISBD
i přítomna interpunkce ISBD
u není znám

19 Úroveň záznamu pro vícesvazkový zdroj
# není specifikována/nelze použít
a soubor
b část/svazek s nezávislým názvem
c část/svazek se závislým názvem

20-23 Mapa adresáře
20 Počet znaků délky pole (4)
21 Délka počáteční znakové pozice (5)
22 Délka implementačně definované části (0)
23 Není definován (0)



7

001 Kontrolní číslo

neopakovatelné pole
toto pole nemá žádné indikátory a podpole

001 14919759
003 OCoLC



8

003 Identifikátor kontrolního čísla

neopakovatelné pole
toto pole nemá žádné indikátory a podpole

003 CZ-PrNK
003 CZ-BrMU
003 CZ-BrVUT



9

005 Datum posledního zpracování

neopakovatelné pole
toto pole nemá žádné indikátory a podpole

005 19940223151047.0
[23. února 1994, 15:10:47]



10

008 Údaje pevné délky – všeobecné informace
I.

neopakovatelné pole
toto pole nemá žádné indikátory a podpole
údaje definuje jejich pozice v rámci pole v závislosti na typu dokumentu

Všechny dokumenty
00-05 Datum uložení do souboru
06 Typ data/Publikační status

b data neuvedena; datum př.n.l.
c průběžně vydávaný pokračující zdroj
d pokračující zdroje s ukončeným vydáváním
e podrobné datum
i data zahrnutá ve sbírce
k data většiny sbírky



11

008 Údaje pevné délky – všeobecné informace
II.

m složená data
n neznámá data
p datum distribuce/zveřejnění/vydání a datum produkce/nahrávky, 

pokud jsou odlišná
q nejisté datum
r datum reprintu/reedice a datum původního vydání
s jedno známé/pravděpodobné datum
t datum vydání a datum copyrightu
u status pokračujícího zdroje není znám
| kód se neuvádí

07-10 Datum 1
11-14 Datum 2



12

008 Údaje pevné délky – všeobecné informace
III.

15-17 Místo vydání, produkce nebo realizace
uvádí se kódy na úrovni zemí, při přebíraní záznamů se kódy nižších 
geografických oblastí opravují na kód země

35-37 Jazyk
u textových dokumentů (tj. knih a pokračujících zdrojů) jazyk hlavního 
díla/děl obsažených v publikaci, vyjma předmluvy, úvodu, úvodního 
slova, dodatku atd.

u elektronických zdrojů jazyk související s daty či uživatelským 
rozhraním



13

008 Údaje pevné délky – všeobecné informace
IV.

38 Modifikace záznamu
# nemodifikován
d vynechán podrobný rozpis
o     plně v latince/tisk lístků v latince
r     plně v latince/tisk lístků v nelatinkovém písmu
s     zkrácený
x    vynechané znaky
| kód se neuvádí



14

008 Údaje pevné délky – všeobecné informace
V.

39 Zdroj katalogizace
#     národní bibliografická agentura
c     program kooperativní katalogizace
d     jiný zdroj
u     není znám
| kód se neuvádí



15

008 Údaje pevné délky – všeobecné informace
VI.

Jednotlivé typy dokumentů
18-34

Knihy
18-21 Ilustrace
22 Uživatelské určení
23 Forma popisné jednotky

# žádný z uvedených
a mikrofilm
b mikrofiš
c mikrokarta
d zvětšené písmo
f braille



16

008 Údaje pevné délky – všeobecné informace
VII.

o online
q přímý elektronický přístup
r reprodukce normálního písma
s elektronická podoba
| kód se neuvádí

24-27 Povaha obsahu
28 Vládní publikace
29 Publikace z konference
30 Jubilejní sborník
31 Rejstřík
32 Nedefinován
33 Literární forma
34 Biografie                                      008 031021s1977----xr-|||||-|||||||||||cze-d



17

008 Údaje pevné délky – všeobecné informace
VIII.

Pokračující zdroje
18 Periodicita

# neurčitelná periodicita
a ročně
b jednou za dva měsíce
c dvakrát týdně
d denně
e jednou za dva týdny
f pololetně
g jednou za dva roky
h jednou za tři roky
i třikrát týdně
j třikrát měsíčně
k průběžně aktualizován



18

008 Údaje pevné délky – všeobecné informace
IX.

m měsíčně
q čtvrtletně
s dvakrát měsíčně
t třikrát ročně
u není znám
w týdně
z jiný
| kód se neuvádí

19 Pravidelnost
n normalizovaně nepravidelný
r pravidelně
u není znám
x nepravidelně
| kód se neuvádí



19

008 Údaje pevné délky – všeobecné informace
X.

20 Nedefinován
21 Typ pokračujícího zdroje
22 Forma původní popisné jednotky
23 Forma popisné jednotky

# žádný z uvedených
a mikrofilm
b mikrofiš
c mikrokarta
d zvětšené písmo
f Braille
o online
q přímý elektronický přístup
r reprodukce normálního písma



20

008 Údaje pevné délky – všeobecné informace
XI.

s elektronická podoba
| kód se neuvádí

24 Povaha celého díla
25-27 Povaha obsahu
28 Vládní publikace
29 Publikace z konference
30-32 Nedefinován
33 Původní abeceda nebo písmo názvu
34 Konvence tvorby záznamu

008 040616c19929999xr-mr|||-|||||||||||cze-d



21

008 Údaje pevné délky – všeobecné informace
XII.

Počítačové soubory/Elektronické zdroje
18-21 Nedefinován
22 Uživatelské určení
23 Forma popisné jednotky

# není znám nebo specifikován
o online
q přímý elektronický přístup
| kód se neuvádí

24-25 Nedefinován
26 Typ počítačového souboru
27 Nedefinován
28 Vládní publikace
29-34 Nedefinován                          008 050819s2002----xr-|||||o|||||||||||cze-d


